Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 11им. С.М. Жолоба

муниципального образования город-курорт Анапа

П Р И К А З

от 30 августа 2023 года                  № 275

О создании специализированного «Агрокласса»

На основании письма Министерство образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 31.08.2023года № 47-01-13-

16-741/23. В целях реализации на территории Краснодарского края проекта

"Агроклассы 2.0» и повышения степени осознанного выбора специальностей

сельскохозяйственной направленности, формированию навыков научно-

исследовательского труда и потребности в самообразовании, повышения

качества образовательного процесса обучающихся в МБОУ СОШ №11 им

С.М. Жолоба,

приказываю:

1. Создать с 01.09.2023 года на базе МБОУ СОШ №11 им С.М.

Жолоба,  специализированный класс аграрного направления «Агрокласс».

2. Заместителю директора по УМР Жуйковой О.Ф. организовать

работу профильного аграрного класса на условиях сотрудничества с

учебными организациями аграрной направленности.

3. Назначить руководителем «Агрокласса» Воздвиженскую Инессу

Львовну, учителя биологии и химии.

4. Утвердить состав группы реализации проекта "Агроклассы 2.0":

Жуйкова О.Ф. – заместитель директора по УМР;

Сосновская Е.Ю. - заместитель директора по УВР;

Романова Н.В.- заместитель директора по УВР;

Шолохова О.С. -заместитель директора по УМР;

Кобрушко А.Ф. – учитель технологии;

Плющ Ю.И.– учитель биологии и химии.

Рабочей группе:

- разработать Положение о создании и функционировании

«Агрокласса»;

- разработать рабочие программы по внеурочной

деятельности с учетом учебного плана.

5. Утвердить дорожную карту по созданию «Агрокласса» на 2023-2024

учебный год. (Приложение 1).

6. Жуйковой О.Ф. разместить информацию об открытии Агрокласса, а

также необходимую документацию на официальном сайте школы до 01

октября 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по УМР Жуйкову Ольгу Федоровну.

Директор                                                                        П.В. Сивков

Приложение № 1

к приказу № 275 от 30.08.2023 года

Дорожная карта

по созданию «Агрокласса» в МБОУ СОШ №11 им. С.М. Жолоба

на 2023-2024 учебный год.

№

п/п.
Мероприятия

Сроки

выполнения
Ответственный

 1.Подготовительный этап

1.1 Изучение нормативно-правовой базы,

регламентирующей введение

агрообразования в деятельность

образовательных организаций

Сентябрь Администрация

1.2 Выявление возможностей

предпрофильного образования в основной

школе (внеурочная деятельность, кружки

и проч.);

Сентябрь Администрация

1.3  Презентация проекта «Агрокласс» для

учащихся школы и родителей
Сентябрь Администрация

 2.Разработка нормативных документов, регламентирующих деятельность

«Агрокласса»

2.1  Издание приказов, разработка локальных

актов, Положения о создании и

функционировании агрокласса в МБОУ

СОШ №11 им С.М. Жолоба

Август, сентябрь Директор школы

2.2  Внесение изменений в учебный план, в

ООП (ООО, СОО) школы  Август

Заместитель

директора по

УМР

2.3  Внесение изменений в план внеурочной

деятельности школы.  Август

Заместитель

директора по

УВР

2.4  Разработка плана работы школы по

созданию и функционированию

агрокласса (на учебный год)

Август
Руководитель

агрокласса

2.5  Разработка рабочих программ учебных

предметов, элективных курсов, курсов по

выбору естественно-научной и

технологической направленностей

Август
Учителя

предметники

2.6  Разработка рабочих программ курсов

внеурочной деятельности
Август

Учителя

предметники

2.7  Разработка дорожной карты по

формированию системы условий

создания и функционирования

агрокласса

Август
Руководитель

агрокласса

2.8  Подготовка соглашений (договоров) с

партнерскими организациями

Август, Сентябрь  Администрация

школы

3. Информационное сопровождение деятельности «Агрокласса»

 (создание и функционирование)

3.1  Наполнение сайта школы:

Создать раздел «Агрокласс» по разделам

Нормативные документы

Сетевое взаимодействие

Методические продукты

Фотогалерея

Отчеты

Сентябрь  Администрация

  4. Организация участия в краевых профориентационных событиях для

педагогов и обучающихся «Агрокласса»

4.1  Участие учащихся и педагогов в

мероприятиях КУБГАУ, АСХТ, с\х

предприятия

В течение года

4.2  Участие учащихся и педагогов в

олимпиадах
В течение года

4.3  Участие педагогов в обучающих

семинарах, конференциях.
В течение года

  5. Организация повышения квалификации (организационно-методическом

сопровождение общеобразовательных организаций, на базе которых создается

«Агрокласс»)

5.1  Методика  преподавания элективных,

факультативных курсов: «Основы

организации сельскохозяйственного

производства» («Введение в аграрное

производство»).

Сентябрь по согласованию

5.2  Профориентационная работа по

привлечению учеников на

агробиологические направления.
В течении года

Школа КУБГАУ

(факультет

агрохимии и

защиты астений

5.3 Проведение мастер-классов по

агроэкологическим тематикам. В течении года

Школа КУБГАУ

(факультет

агрохимии и

защиты астений

Исп. Жуйкова

89385033614